关于公布常州市小学自然教学专业委员会

第八次年会优秀论文名单的通知

各辖市（区）小学自然教学专业委员会、教研室、直属小学教导处：

在各单位的大力支持下，本次年会共收到参评论文115篇，充分反应了广大自然（科学）教师在新一轮课程改革中勇于实践、善于反思和认真总结的热情和积极性，数量之多、质量之高，创我市小学自然学科历史之最。

经评委认真评选，认定沈亚萍同志撰写的《探究教学中的“六个不宜”“六个宜”》等46篇论文为本次年会的优秀论文，望优秀论文的作者戒骄戒躁、再接再厉，再攀高峰。

为切实做好年会书面交流材料的准备工作，现将有关事项通知如下：

1、本次年会的优秀论文名单请详见附件。

2、请各单位通知优秀论文的作者自行打印和装订200份，打印格式和装订要求请详见常州市小学自然教学专业委员会第八次年会的预备通知（日前已上网）。

3、请优秀论文的作者于2003年12月30日前送交各辖市（区）自行指定的地点集中，直属小学请送常州市局前街小学耿群志同志处，以便在年会召开时递交大会交流。

4、本通知不再另发书面通知，请见本通知的有关同志在网上点击确认。

年会的具体时间、地点等另行上网通知。

常州市小学自然教学专业委员会

常州市教育局教研室

2003年12月25日

附：常州市小学自然教学专业委员会第八次年会优秀论文名单

（共46篇）

金坛市（17篇）

金城中心小学戴振华：《如何让学生作好假设》

华城实验小学李文忠：《科学探究式学习的实施策略》

华罗庚实验学校张  俊：《为学生进行科学探究构筑一条“绿色通道”》

罗村中心小学李辉明：《谈探究活动的“过程”意识》

城西中心小学朱祥生：《关注学生发展 评价课堂教学》

常胜小学杨蓉凤：《让学生“牵强附会”地学科学》

薛埠中心小学杨银生、潘国富：《对话，在探究中》

河头中心小学李  俊：《创造性地使用教材 开发科学教学新思路》

洮西实验小学王  晖、毛  芸：《让课堂教学成为学生自由成长的沃土》

华罗庚实验学校：王  波：《让课堂焕发新的勃勃生机》

指前中心小学丁  俊 、杨  霞：《“做”出来的<科学>》

直溪中心小学陈金明：《从两个案例看小学科学学习方式的转变》
建昌中心小学吴良俊、吴炜芳：《“乐做”“乐思”》

河头中心小学李俊、孔铃霞：《优化探究的过程 放飞学生的心灵》

建昌中心小学吴建平：《科学教育中实施创造教育的实践与思考》
洮西实验小学王  晖、毛  芸：《让学生在体验中生成》
城西中心小学张美芳：《浅议小学科学教学中学生的无意识培养》
溧阳市（7篇）

文化小学沈国清：《设计综合性任务 促进学生自主学习》
东升小学史振华：《挖掘科学课程资源 提升学生科学素养》
文化小学李爱华：《培养合作意识 投入科学探究》
实验小学汪  云：《一次口误引发的思考》

实验小学袁来军：《小学生在探究中做些什么》

溧城中心小学王兆军：《在自主探究中培养创新意识》
昆仑小学徐春明：《从“有知”到“无知”的转变》
武进区（10、5篇）

前黄中心小学王琴娟：《开放式教学 探究性实践》

东青小学章丽红：《培养学生问题意识的尝试》

横林实验小学夏  俭：《了解学生 关注学生 培养学生》

常州第二实验小学、横林实验小学：潘亚清、薛  虎：《精心选择有结构的材料是形成科学概念的基石》
湖塘桥中心小学吴小江：《科学探究，从培养学生问题意识开始》
横山桥中心小学奚丽群：《浅谈科学课中的学习评价》

东安中心小学李  琴：《适应课改需要，树立“五心”教学》

戴溪小学黄小军：《从质疑迈向创新》

遥观南塘桥小学吴霄锋：《科学教学应突出学生的主体性》

遥观中心小学陶  琪：《引导学生自主探究自然规律》

东安中心小学施耀昌：《提高学生科学探究效率的思考》
天宁区（3篇）

北环路小学余华琴：《科学网络课堂教学的新尝试》

博爱小学蔡旭婷：《实验教学中非预期性因素的处理例谈》
雕庄中心小学吴佳伟：《在科学探究中以问题学习为核心 提升学生科学素养》
钟楼区（2篇）

    觅渡桥小学周春花：《课内外整体结合培养学生科学探究能力的一点尝试》
    觅渡桥小学钱  虹：《科学生活化 生活科学化》
新北区（3篇）

国英小学沈亚萍：《探究教学中的“六个不宜”“六个宜”》

百丈中心小学倪卫国：《在探究活动中培养学生的合作能力初探》

圩塘中心小学张泽树：《重视学生课后作业 提高学生科学素养》

直属小学（3、5篇）

局前街小学耿群志：《开展合作学习的思考和尝试》

局前街小学徐婉玉：《<考察自然水域>一课的教学实践活动和反思》

常州市实验小学丁国芳：《在<科学>教学中渗透“做中学”的教育理念》
常州第二实验小学、横林实验小学潘亚清、薛  虎：《精心选择有结构的材料是形成科学概念的基石》
PAGE
3